



2023年7月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2022年12月9日

上場会社名 サムコ 株式会社

上場取引所 東

コード番号 6387 URL <https://www.samco.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川邊 史

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 管理統括部長 (氏名) 宮本 省三

TEL 075-621-7841

四半期報告書提出予定日 2022年12月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年7月期第1四半期の業績(2022年8月1日～2022年10月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年7月期第1四半期	1,427	31.5	253	377.3	303	329.0	216	347.9
2022年7月期第1四半期	1,085	50.6	53		70		48	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年7月期第1四半期	26.92	
2022年7月期第1四半期	6.01	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年7月期第1四半期	13,369	9,972	74.6	1,241.52
2022年7月期	13,379	10,057	75.2	1,252.06

(参考)自己資本 2023年7月期第1四半期 9,972百万円 2022年7月期 10,057百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年7月期		0.00		35.00	35.00
2023年7月期					
2023年7月期(予想)		0.00		35.00	35.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年7月期の業績予想(2022年8月1日～2023年7月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,840	31.9	830	58.7	810	47.6	550	44.1	68.47
通期	7,700	20.3	1,620	18.1	1,580	6.7	1,080	2.6	134.45

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2023年7月期1Q	8,042,881 株	2022年7月期	8,042,881 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2023年7月期1Q	10,168 株	2022年7月期	10,128 株
------------	----------	----------	----------

期中平均株式数(四半期累計)

2023年7月期1Q	8,032,733 株	2022年7月期1Q	8,032,773 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記の予想の前提条件その他に関する事項については、[添付資料] 3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	7
第1四半期累計期間	7
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9
(1) 受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における世界経済は、ウクライナ情勢を受けた資源・エネルギー価格の高騰、インフレリスクに対応した欧米諸国での政策金利の引き上げや急激な為替変動、新型コロナウイルス感染症に伴うサプライチェーンへの影響等、依然として先行き不透明な状況が継続しております。

一方、半導体等電子部品業界におきましては、当社の関わる化合物半導体及び電子部品製造装置の販売マーケットにおいて5G（第5世代移動通信システム）スマートフォン向けや自動車向けセンサーなどの電子部品分野、あるいはMEMS（Micro Electro Mechanical Systems＝微小電気機械素子）といった先端分野での投資が幅広い企業で進み、半導体等電子部品製造装置の需要は拡大しております。

このような状況の下、当社ではオプトエレクトロニクス分野では半導体レーザー用途、電子部品・MEMS分野では高周波デバイス、パワーデバイス用途、シリコン分野では欠陥解析用途、実装・表面処理分野では各種表面改質用途、表示デバイス分野ではVRディスプレイ用途、その他分野では多目的の研究開発、医療・バイオテクノロジー用途向けの製造装置の販売実績がありました。また、新規事業（ヘルスケア事業）の創出に向けた技術開発への取り組みや、水蒸気を用いたプラズマ処理装置であるAqua Plasma（アクアプラズマ）洗浄装置の拡販による新たな事業領域の拡大に注力いたしました。

その結果、当第1四半期累計期間における業績は、売上高が1,427百万円（前年同期比31.5%増）、営業利益は253百万円（前年同期比377.3%増）、経常利益は303百万円（前年同期比329.0%増）、四半期純利益は216百万円（前年同期比347.9%増）となりました。

(用途別売上高)

用途	売上高（千円）	構成比（%）	前年同期比（%）
オプトエレクトロニクス分野	116,933	8.2	△40.4
電子部品分野	414,760	29.1	16.7
シリコン分野	121,711	8.5	△24.1
実装・表面処理分野	118,720	8.3	1,314.3
表示デバイス分野	15,088	1.1	—
その他分野	291,072	20.4	470.3
部品・メンテナンス	349,265	24.5	11.2
合計	1,427,552	100.0	31.5

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第1四半期会計期間末における流動資産の残高は、8,849百万円で前事業年度末に比べ9百万円増加いたしました。現金及び預金が981百万円減少した一方、売上債権及び契約資産が491百万円、棚卸資産が473百万円、未消費税等が27百万円増加したのが主な要因であります。

(固定資産)

当第1四半期会計期間末における固定資産の残高は、4,519百万円で前事業年度末に比べ19百万円減少いたしました。繰延税金資産が8百万円増加した一方、投資有価証券が27百万円減少したのが主な要因であります。

(流動負債)

当第1四半期会計期間末における流動負債の残高は、2,399百万円で前事業年度末に比べ84百万円増加いたしました。未払法人税等が159百万円減少した一方、買掛金が214百万円、契約負債が33百万円増加したのが主な要因であります。

(固定負債)

当第1四半期会計期間末における固定負債の残高は、997百万円で前事業年度末に比べ10百万円減少いたしました。長期借入金が9百万円減少したのが主な要因であります。

（純資産）

当第1四半期会計期間末における純資産の残高は、9,972百万円で前事業年度末に比べ84百万円減少いたしました。繰越利益剰余金が64百万円、その他有価証券評価差額金が19百万円減少したのが主な要因であります。自己資本比率は74.6%と前事業年度末に比べ0.6ポイント低下いたしました。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年7月期の業績予想につきましては、概ね計画通りに推移しており、2022年9月8日に発表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想数値に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年7月31日)	当第1四半期会計期間 (2022年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,826,790	4,845,452
受取手形	11,429	2,162
電子記録債権	57,931	99,871
売掛金及び契約資産	1,313,788	1,772,985
製品	7,974	—
仕掛品	1,268,297	1,703,821
原材料及び貯蔵品	308,935	354,954
前払費用	12,522	16,718
その他	32,919	53,828
貸倒引当金	△141	△190
流動資産合計	8,840,448	8,849,602

(単位:千円)

	前事業年度 (2022年7月31日)	当第1四半期会計期間 (2022年10月31日)
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,099,671	1,110,007
減価償却累計額	△798,686	△805,061
建物(純額)	300,985	304,946
構築物	27,100	27,100
減価償却累計額	△24,908	△24,954
構築物(純額)	2,191	2,145
機械及び装置	764,976	766,614
減価償却累計額	△732,673	△736,834
機械及び装置(純額)	32,302	29,779
車両運搬具	55,024	55,024
減価償却累計額	△51,251	△51,565
車両運搬具(純額)	3,773	3,458
工具、器具及び備品	243,062	245,364
減価償却累計額	△224,898	△226,516
工具、器具及び備品(純額)	18,164	18,848
土地	3,453,567	3,453,567
リース資産	50,790	50,790
減価償却累計額	△49,780	△50,314
リース資産(純額)	1,009	475
建設仮勘定	3,869	2,409
有形固定資産合計	3,815,865	3,815,630
無形固定資産		
電話加入権	2,962	2,962
水道施設利用権	143	72
リース資産	1,828	1,161
無形固定資産合計	4,934	4,197
投資その他の資産		
投資有価証券	290,122	262,646
関係会社株式	25,207	25,207
出資金	5,000	5,000
関係会社長期貸付金	19,044	17,846
繰延税金資産	121,990	130,652
差入保証金	76,823	78,296
保険積立金	179,066	179,066
その他	1,138	1,101
投資その他の資産合計	718,392	699,816
固定資産合計	4,539,192	4,519,644
資産合計	13,379,640	13,369,247

（単位：千円）

	前事業年度 (2022年7月31日)	当第1四半期会計期間 (2022年10月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	779,591	993,986
短期借入金	700,000	700,000
1年内返済予定の長期借入金	39,996	39,996
リース債務	2,838	1,637
未払金	110,224	131,955
未払費用	38,697	41,469
未払法人税等	258,203	98,831
契約負債	217,378	250,598
預り金	35,443	52,108
賞与引当金	23,700	54,579
役員賞与引当金	30,000	3,088
製品保証引当金	15,400	16,900
その他	62,766	14,000
流動負債合計	2,314,240	2,399,151
固定負債		
長期借入金	143,339	133,340
退職給付引当金	479,575	476,539
役員退職慰労引当金	384,954	387,369
固定負債合計	1,007,868	997,248
負債合計	3,322,108	3,396,399
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,663,687	1,663,687
資本剰余金		
資本準備金	2,079,487	2,079,487
資本剰余金合計	2,079,487	2,079,487
利益剰余金		
利益準備金	59,500	59,500
その他利益剰余金		
別途積立金	4,367,000	4,367,000
繰越利益剰余金	1,752,437	1,687,603
利益剰余金合計	6,178,937	6,114,103
自己株式	△12,238	△12,377
株主資本合計	9,909,873	9,844,900
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	147,658	127,947
評価・換算差額等合計	147,658	127,947
純資産合計	10,057,532	9,972,848
負債純資産合計	13,379,640	13,369,247

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2021年8月1日 至 2021年10月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2022年8月1日 至 2022年10月31日)
売上高	1,085,596	1,427,552
売上原価	594,749	700,285
売上総利益	490,846	727,267
販売費及び一般管理費	437,776	473,988
営業利益	53,069	253,278
営業外収益		
受取利息	146	90
為替差益	14,167	45,354
受取賃貸料	3,007	3,034
雑収入	1,350	3,227
営業外収益合計	18,672	51,708
営業外費用		
支払利息	909	1,094
固定資産除却損	—	0
営業外費用合計	909	1,094
経常利益	70,833	303,892
税引前四半期純利益	70,833	303,892
法人税等	22,541	87,580
四半期純利益	48,292	216,312

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

当社は、半導体等電子部品製造装置の製造及び販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. 補足情報

(1) 受注及び販売の状況

当社は、半導体等電子部品製造装置の製造及び販売事業の単一セグメントであるため、受注及び販売の状況につきましては、当社の品目別及び地域別に記載しております。

① 受注実績

(単位：千円)

区 分 (品目別)	前第1四半期累計期間 (自 2021年8月1日 至 2021年10月31日)		当第1四半期累計期間 (自 2022年8月1日 至 2022年10月31日)		前事業年度 (自 2021年8月1日 至 2022年7月31日)	
	受注高	受注残	受注高	受注残	受注高	受注残
CVD装置	144,432	847,259	356,959	1,386,877	1,474,694	1,153,799
エッチング装置	985,651	1,998,813	1,363,350	3,292,771	3,962,271	2,676,782
洗浄装置	126,068	138,041	283,260	478,436	829,016	402,219
部品・メンテナンス	593,496	807,607	415,906	861,585	2,135,964	794,944
合計	1,849,649	3,791,721	2,419,477	6,019,670	8,401,948	5,027,746

(注) 金額は販売価格によっております。

② 販売実績

(単位：千円)

区 分 (品目別)	前第1四半期累計期間 (自 2021年8月1日 至 2021年10月31日)		当第1四半期累計期間 (自 2022年8月1日 至 2022年10月31日)		前事業年度 (自 2021年8月1日 至 2022年7月31日)	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)
CVD装置	69,240	6.4	123,881	8.7	1,092,963	17.1
エッチング装置	636,281	58.6	747,361	52.4	2,934,933	45.8
洗浄装置	66,039	6.1	207,043	14.5	504,808	7.9
部品・メンテナンス	314,034	28.9	349,265	24.5	1,869,165	29.2
合計	1,085,596	100.0	1,427,552	100.0	6,401,870	100.0

(注) 主な輸出地域、輸出販売高及び割合は次のとおりであります。

(単位：千円)

区 分 (地域別)	前第1四半期累計期間 (自 2021年8月1日 至 2021年10月31日)		当第1四半期累計期間 (自 2022年8月1日 至 2022年10月31日)		前事業年度 (自 2021年8月1日 至 2022年7月31日)	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)
アジア	384,955	81.1	551,835	87.6	1,763,066	77.9
北米	65,067	13.7	24,438	3.9	391,474	17.3
欧州	24,482	5.2	53,966	8.6	75,545	3.3
その他	—	—	—	—	33,686	1.5
輸出販売高合計	474,505 (43.7%)	100.0	630,240 (44.1%)	100.0	2,263,773 (35.4%)	100.0

(注) () 内は総販売実績に対する輸出販売高の割合です。